一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称

滨江国际街区（滨江片区）道路

桥梁及市政管网—规划三路（规

划一路—姚港路）工程

行业类别 其他城建工程

主管部门

（或主要投资方）
南通城市建设集团有限公司 项目性质 新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

南通市水利局

通水许可〔2024〕60号文，2024年 12月 4日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批准

机关、文号及时间

南通市市政和园林局

通政园设〔2021〕157号文，2021年 11月 29日

项目建设起止时间 2024年 10月～2025年 2月

水土保持方案编制单位 江苏南京地质工程勘察院

水土保持初步设计单位 南通市市政工程设计院有限责任公司

水土保持监测单位 \

水土保持施工单位 南通城欣市政工程有限公司

水土保持监理单位 南通中房工程建设监理有限公司

水土保持设施验收报告

编制单位
南通成功勘测规划设计有限公司

二、验收意见

根据《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持设施自

主验收规程（试行）的通知》（办水保〔2018〕133号）、《江苏

省水利厅关于印发<江苏省生产建设项目水土保持设施验收管理办

法>的通知》（苏水规〔2021〕8号）、《生产建设项目水土保持

方案管理办法》（水利部令第 53号），2025年 6月 6日，南通城

市建设集团有限公司在南通市崇川区主持召开了“滨江国际街区

（滨江片区）道路桥梁及市政管网—规划三路（规划一路—姚港

路）工程”水土保持设施验收会议。参加会议的有水土保持方案

编制单位江苏南京地质工程勘察院，验收报告编制单位南通成功

勘测规划设计有限公司，以及设计、监理、施工等单位的代表和

特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了技术资料，听取

了建设单位关于水土保持工作情况和验收报告编制单位关于水土

保持设施验收情况的汇报，以及方案编制、施工和监理单位的补

充说明，经质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

滨江国际街区（滨江片区）道路桥梁及市政管网—规划三路

（规划一路—姚港路）工程位于南通市崇川区狼山镇街道，属于

新建建设类项目。项目东起规划一路（桩号为 K0+027，经纬度为

东经 120º50'54"、北纬 31º59'20"），西至姚港路（桩号 K0+332，

经纬度为东经 120º50'48"、北纬 31º59'12"），全长约 0.305km，道

路红线宽度 15m，规划等级为城市支路，道路设计速度为

30km/h。本工程建设内容包括道路工程、给排水工程、照明及亮

化工程、交通设施工程、辅助设施等，无绿化工程、桥隧工程和

互通立交工程，绿化由市属国有企业绿化造园总公司负责项目立

项、建设和管养，不在本工程建设范围内。本工程总占地

0.71hm2，其中永久占地 0.48hm2，临时占地 0.23hm2。工程于

2024年 10月开工建设，2025年 2月完工，总工期 5个月；工程总

投资 1900万元，其中土建工程约 1244万元。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2024年 12月 4日，南通市水利局下发了通水许可〔2024〕60

号文件《南通市水利局关于准予滨江国际街区（滨江片区）道路

桥梁及市政管网—规划三路（规划一路—姚港路）工程水土保持

方案告知承诺制的行政许可决定》，对工程水土保持方案进行了

批复。本项目无重大水土保持变更。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2021年 8月，南通市市政工程设计院有限责任公司完成了工

程初步设计和施工图设计。2021年 11月，南通市市政和园林局下

发了《关于滨江国际街区道路桥梁及市政管网工程—规划三路

（规划一路~姚港路）工程初步设计的批复》（通政园设〔2021〕

157号）。

（四）项目区防治措施

在工程建设过程中，建设单位落实水土保持方案确定的各项

防治措施，实施了雨水管网、透水铺装、土地整治、表土剥离、

洗车设施、临时排水沟、沉沙池、撒播草籽、临时苫盖等措施。

1）工程措施

路基工程区：表土剥离 0.07万 m3，雨水管网 726m，透水铺

装 1620m2，土地整治 250m2；

施工生产区：土地整治 0.23hm2。

2）植物措施

施工生产区：撒播草籽 0.23hm2。

3）临时措施

路基工程区：洗车平台 1 套，临时排水沟 600m，沉沙池 2

座，临时苫盖 0.48hm2；

施工生产区：临时苫盖 0.23hm2。

（五）验收工作情况和主要结论

2025年 6月，南通城市建设集团有限公司开展了本项目水土

保持设施验收工作，并委托南通成功勘测规划设计有限公司对滨

江国际街区（滨江片区）道路桥梁及市政管网—规划三路（规划

一路—姚港路）工程进行水土保持设施验收工作。验收报告单位

成立了验收报告编制组，确定了项目负责人及项目组成员，建立

了日常联系工作制度，确定了评价进场时间和评价方案，开展了

现场评价工作。

根据项目实际实施措施投资情况以及对主体工程和水土保持

方案设计资料的分析，本项目实际完成水土保持总投资为 107.68

万元，其中工程措施费 79.44万元，植物措施费 0.52万元，临时

措施费 14.99万元，独立费用 8.90万元，水土保持补偿费 0.7115

万元。通过对项目区水土流失防治效果验收与评价，水土保持措

施实施后各项指标为：水土流失治理度 98.87%，土壤流失控制比

1.67，渣土防护率 99.42%；表土保护率 94.29%；根据《南通市财

政局关于确认滨江国际街区道路桥梁及市政管网第八次工程概算

水土保持验收情况对照表

防治分区 措施类型 防治措施 单位
方案

设计

实际

完成

完成情况

（%）

变化

原因

路基工程区

工程措施

表土剥离 万 m3 0.07 0.07 100 无

de300雨水管网 m 90 90 100 无

De400雨水管网 m 60 60 100 无

DN800雨水管网 m 240 240 100 无

DN1350雨水管网 m 154 154 100 无

DN1600雨水管网 m 164 164 100 无

DN2000雨水管网 m 18 18 100 无

透水铺装 m2 1620 1620 100 无

土地整治 m2 250 250 100 无

临时措施

洗车平台 套 1 1 100 无

临时排水沟 m 600 600 100 无

沉沙池 座 2 2 100 无

临时苫盖 hm2 0.48 0.48 100 无

施工生产区

工程措施 土地整治 hm2 0.23 0.23 100 无

植物措施 撒播草籽 hm2 0.23 0.23 100 无

临时措施 临时苫盖 hm2 0.23 0.23 100 无

水土流失防治目标达标情况表

项目指标 目标值 计算依据 单位 数量 计算值
达标

情况

水土流失

治理度
98%

水土流失治理达标面积 hm2 0.702
98.87% 达标

水土流失总面积 hm2 0.71

土壤流失控

制比
1.0

容许土壤流失量 t/（km2·a） 500
1.67 达标治理后每平方公里年平均

土壤流失量
t/（km2·a） 300

渣土防护率 99%
实际挡护的永久弃渣、

临时堆土数量
万 m3 1.71

99.42% 达标

永久弃渣和临时堆土总量 万 m3 1.72

表土保护率 92%
保护的表土数量 m3 660

94.29% 达标
可剥离表土总量 m3 700

林草植被

恢复率
/

林草类植被面积 hm2 /
/ /

可恢复林草植被面积 hm2 /

林草覆盖率 /
林草类植被面积 hm2 /

/ /
防治责任范围总面积 hm2 /

现场竣工照片

雨水管网

透水铺装

播撒草籽

中央非税收入统一票据（电子）

票据代码： 00010224
交款人统一社会信用代码： 913206000586539525
交款人： 南通城市建设集团有限公司

票据号码： 3206011571
校验码： bfd58c
开票日期： 2024年 12月 10日

项目编码 项目名称 单位 数量 标准 金额（元） 备注

30176 水土保持补偿费收入 1.0 7,115.00 7,115.00 电子税票号码：

332068241200011009

金额合计（大写） 人民币柒仟壹佰壹拾伍元整 （小写）¥ 7,115.00

其

他

信

息

项目名称:水土保持补偿费收入-建设期收入 建设期项目-地市级审批 7115.0 合同编号:

收款单位（章）： 国家税务总局南通市税务局第三税务分局 复核人： 收款人：电子税务局

施工生产区

工程措施：施工结束后对施工生产区

进行土地整治。

植物措施：施工结束后对施工生产区

进行撒播草籽。

临时措施：在施工过程中对裸露地表

进行临时苫盖。进行临时苫盖。

路基工程区

工程措施：施工前期对项目区域表土进行

剥离，施工过程中于人行道双侧布设雨水

管网、人行道路面铺设透水铺装，施工后

期对人行道树池进行土地整治。

临时措施：施工期间在本工程起点处布设

洗车设施、沿道路两侧布设临时排水沟、洗车设施、沿道路两侧布设临时排水沟、

在临时排水沟出水口布设沉沙池、并对裸

露地表进行临时苫盖。

附图1

水土保持措施布设竣工验收图

2025.6

滨江国际街区（滨江片区）道路桥梁及市政

管网—规划三路（规划一路—姚港路）工程

	项目名称：滨江国际街区（滨江片区）道路桥梁及市政
	管网—规划三路（规划一路—姚港路）工程
	项目编号：      2102-320600-89-01-461493
	一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表